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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením jakosti povrchů rotačních dílů zpracovaných

soustružením, broušením a válečkováním. Teoretická část popisuje základní rozdělení

technologií obrábění. Rovněž se zabývá popisem norem ČSN EN ISO 4287, 4288 a 25175-

2, které se zabývají tímto tématem. V neposlední řadě nahlédne na exploratorní analýzu dat.

Praktická část se věnuje měření jednotlivých vzorků a jejich následnému statistickému

vyhodnocení.

Klíčová slova: soustružení, broušení, válečkování, drsnost povrchu, rotační, bezkontaktní

měření povrchu

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of surface quality of rotating parts processed

by turning, grinding and rolling. The theoretical part descibes the basic divison of machining

technologies. It also deals with the description of standards ČSN EN ISO 4287, 4288, and

25175-2, which deal with this topic. Last but not least, it looks at exploratory data analysis.

The practical part is devoted to the measurement of individual samples and their subsequent

statistical evaluation.

Keywords: turning, grinding, rolling, surface roughness, non-contact surface measurement
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ÚVOD

Stejně tak jako v běžném životě klademe nároky na kvalitu – ať už jde o vzdělání, lékařskou

péči či kvalitu potravin, stejně tak se kladou čím dál tím větší požadavky na přesnost a jakost

strojně vyráběných součástí.

S tím jak se zvedají nároky na dodržování přesných rozměrů výrobků a součástí, musí se

zvedat nároky na stroje, které slouží ke kontrole kvality povrchů, rozměrové přesnosti a

tvarové stálosti vyráběných dílů. Pro takovou kontrolu využíváme 3D měřících strojů,

trhaček nebo jakožto v našem případě, pro kontrolu jakosti povrchu bezkontaktního

profilometru, jenž pro měření využívá mikroskop.

V této práci se budeme zabývat základními technologiemi obrábění rotačních povrchů, a to

jak konvenčních, tak nekonvenčních. Dále se budeme zabývat parametry, které jsou

potřebné k posouzení jakosti povrchu popsaných v normách ČSN EN ISO 4287, 4288 a

25175-2. Následně se seznámíme s metodikou EDA sloužící k statistickému analýze

naměřených dat.

V praktické části využijeme bezkontaktního profilometru, ke změření parametrů drsnosti

povrchu součástí zhotovených konvenčními metodami obrábění a to soustružením,

broušením a válečkováním. Naměřená data budou zpracována metodikou EDA v programu

Minitab.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Technologie obrábění zabírá ve strojírenství důležité místo. Obrábění tvoří přibližně 40%

celkové světové strojírenské výroby. Dovoluje nám, díky mnoha technickým procesům,

vytvořit z polotovaru výrobek požadovaného tvaru, rozměrů, přesnosti a jakosti obráběných

ploch.

Obrábění je technologický proces, jehož zásluhou jsme schopni vytvořit součásti určitých

tvarů, rozměrů a jakosti, a to odebíráním částí materiálu pomocí mechanických,

elektrických, chemických aj. technologií, případně jejich vzájemnou kombinací. [1]

Metody obrábění můžeme dělit na konvenční a nekonvenční.

Mezi konvenční metody řadíme:

➢ Soustružení

➢ Frézování

➢ Vrtání, vyhrubování a vystružování

➢ Hoblování a obrážení

➢ Protahování a protlačování

➢ Dokončovací operace – broušení, honování, lapování, superfinišování, válečkování

a kuličkování

Mezi nekonvenční metody řadíme:

➢ Obrábění elektroerozivní

➢ Obrábění elektrochemické

➢ Obrábění chemické

➢ Obrábění laserovým paprskem

➢ Obrábění plazmovým paprskem

➢ Obrábění ultrazvukem
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1.1 Konvenční metody obrábění

Konvenční proces obrábění využívá lidského operátora k řízení a ovládání obráběcích strojů

jako jsou např. soustruhy, frézky, vrtačky a další řezné stroje. Operátor je odpovědný za

řízení polohy a intenzity kontaktu nástroje s obrobkem pomocí mechanických pák, koleček,

anebo tlačítek tak, aby bylo dosaženo zamýšlené geometrie produktu. [2]

1.1.1 Soustružení

Soustružení je třískové obrábění, které se využívá k výrobě rotačních dílů pomocí

jednobřitého nástroje. Jedná se o nejstarší a nejpoužívanější způsob obrábění. Hlavní řezný

pohyb je rotační a koná jej obrobek upnutý v čelistech soustruhu. Další dva vedlejší pohyby

přísuv a posuv vykonává nástroj neboli soustružnický nůž upnutý do nožové hlavy. Samotný

odebíraný materiál odchází ve formě třísky. Soustružení máme dvojího typu. Hrubovací

s velkým odběrem třísky a tzv. na čisto, kde je odběr třísky značně menší. Jakost povrchu,

rozměr a tvar třísky nám ovlivňují velikost posuvu, hloubka řezu, rychlost otáčení a

geometrie nástroje.

Obrázek 1. Řezné pohyby při soustružení [3]

Soustružnické nože jsou různých tvarů, materiálů, geometrie a směru, kterými jde posuv,

tedy vlevo a vpravo. Materiály nožů jsou rychlořezná ocel, v tomto případě je z ní vyroben

celý nůž nebo můžeme mít nože s vyměnitelnými břitovými destičkami, které jsou vyrobeny

ze slinutých karbidů, řezné keramiky, diamantu aj. Nože taky dělíme podle jejich účelu tedy

např. ubírací, rádiusový, zapichovací nebo tvarový nůž. [1, 2]
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Obrázek 2. Typy soustružnických nožů [3]

SOUSTRUŽENÍ OCELÍ

a) Nelegované oceli

Pro zajištění kontroly a dělení třísek je dobré použít co největší rychlost posuvu a

hladících břitových destiček. Abychom předešli tvorbě nárůstku na břitové destičce,

který by nám mohl negativně ovlivnit jakost obráběného povrchu, rovněž je dobré

použít vysoké řezné rychlosti.

b) Nízkolegované oceli

U nízkolegovaných ocelí závisí obrobitelnost na obsahu legujících prvků a tvrdosti,

tedy tepelném zpracování. Hlavním opotřebením u materiálů z této skupiny je

opotřebení tvaru žlábku a opotřebení hřebenu. Také mohou vznikat plastické

deformace, jelikož při obrábění zušlechtěných materiálů vzniká v místě řezu větší

teplo. Pro tento typ ocelí v nevytvrzeném stavu je vhodná první řada nástrojových

tříd a geometrií pro soustružení oceli. Pro tvrzené materiály je lepší použít tvrdších

nástrojových tříd, např. třídy pro obránění litin nebo řezné keramiky.
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c) Vysokolegované oceli

Vysokolegované oceli tedy oceli s procentem legujících prvků větším než 5 %.

Vyskytují se zde jak měkké, tak zušlechtěné materiály. Čím se nám obsah legujících

prvků a tvrdosti zvedá, tím nám klesá obrobitelnost. Tak jako pro nízkolegované je

první možnost využít nástrojových tříd a geometrie pro soustružení oceli. Pro oceli

s více jak 5 % legujících prvků a tvrdostí nad 450 HB, které kladou mimořádné

nároky na odolnost proti plastickým deformacím a pevnosti břitů, je lepší využít

tvrdší nástrojové třídy: třídy pro obrábění litin nebo řezné keramiky. [4]

1.1.2 Frézování

Frézování je třískové obrábění, které se využívá k výrobě tvarových dílů pomocí vícebřitého

nástroje. Jedná se o jeden z nejběžnějších způsobů obrábění. Hlavní pohyb (rotační) koná

nástroj – vícebřitá fréza, vedlejší pohyby - tedy posuvy koná obrobek. Máme dva hlavní typy

frézování: čelní a obvodové. Čelním frézováním obrábíme rovinné povrchy obrobků a dutin

s plochým dnem. Válcové frézování se využívá k výrobě hlubokých drážek, závitů nebo

ozubení. Obráběný materiál může být přiváděn směrem proti rotaci frézy, potom se jedná o

nesousledné frézování. Tento způsob je vhodný pro ruční frézky. A pokud je obrobek

posouván ve stejném směru jako je rotace frézy, jedná se o sousledné frézování. Tato metoda

se preferuje u CNC frézování. Jakost povrchu ovlivňují tyto parametry: řezná rychlost, posuv

a hloubka řezu.

Obrázek 3. Schéma čelního a válcového frézování [3]
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Obrázek 4. Schéma sousledného a nesousledného frézování [3]

Podle upnutí dělíme frézy na: stopkové a nástrčné Ty pak dále mohou být válcové, drážkové,


[…]


soustružených dílů mají oproti broušení a válečkování největší rozptyl. Při válečkování se

rozptyl snížil a při válečkování je zcela nejmenší.

Když budeme sledovat asymetrii u obr. 49 pro povrch zhotovený soustružením, zjistíme, že

medián pro hodnotu Sa se blíží prvnímu kvartilu. Toto naznačuje, že se jedná o asymetrii,

jinými slovy, že data mohou mít jiné rozdělení než normální. Stejně tak můžeme sledovat

asymetrii u parametru Sz, Zde se ale medián přibližuje k třetímu kvartilu.
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Obrázek 49 Krabicové grafy hodnot Sa a Sz soustružení

U povrchů zhotovených broušením pro parametr Sa je hodnota mediánu blízko středu mezi

prvním a druhým kvartilem. Tento soubor hodnot by tak nejblíže mohl odpovídat

normálnímu rozdělení. U hodnoty Sz se medián znovu blíží k prvnímu kvartilu, takže se

bude jednat o jiné rozdělení.

Obrázek 50 Krabicové grafy hodnot Sa a Sz broušení

Pro válečkovaný povrch se hodnoty obou mediánů, jak pro hodnotu Sa, tak i Sz, blíží

k třetímu kvartilu, což znovu naznačuje, že se jedná o jiné rozdělení než normální.

Obrázek 51 Krabicové grafy hodnot Sa a Sz válečkování
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme se zabývali možnostmi výroby rotačních dílů, a to jak konvenčními,

tak nekonvenčními metodami obrábění. Dále jsme se seznámili s hodnocením drsnosti

povrchu rotačních dílů za pomoci norem ČSN EN ISO 4287, 4288 a 25175-2. Rovněž jsme

se seznámili se základní statistickou analýzou dat, a to za použití metodiky EDA tedy

exploratorní analýzy dat, kterou jsme v praktické části využili ke zpracování naměřených

dat.

V druhé části práce jsme se zaměřili na nastavení a práci s bezkontaktním profilometrem

Zygo NewView 8000. Pro měření byly zvoleny tři sady vzorků. Jednotlivé díly v sadách

byly obrobeny konvenčními metodami obrábění a to soustružením, broušením a

válečkováním. Každá skupina byla zastoupena 15 válečky. Následně byly vzorky pomocí

profilometru bezkontaktně změřeny a pro další zpracování byly zvoleny parametry Sa a Sz.

Naměřené hodnoty byly následně podrobeny statistické analýze za pomocí programu

Minitab 20. Pro vyhodnocení dat byla využita metodika EDA. Pro základní pohled na

jednotlivé soubory byly vytvořeny časové grafy, díky nimž jsme byli již na začátku schopni

říct, že rozptyl parametru Sz je značně vyšší než parametru Sa. Poté byly všechny soubory

podrobeny testu odlehlých hodnot (Grubbsův test). Test prokázal, že se ani v jednom ze

souborů nenachází odlehlé hodnoty. Pro další zpracování dat bylo využito krabicových

grafů. Zjistili jsme, že jednotlivé soubory jsou asymetrické, což naznačuje, že se jedná o jiné

než normální rozdělení.

Jak už bylo předem zřejmé, a což i následná měření potvrdila, nejlepší jakosti povrchu

z využitých metod obrábění dosáhneme pomocí dokončovací operace válečkování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HB Jednotka tvrdosti podle Brinella (Brinell hardness)

Ø Průměr

v Rychlost

F Síla

IT Toleranční stupeň přesnosti

EDM Elektroerozivní obrábění

ECM Elektrochemické obrábění

LBM Obrábění laserovým paprskem

Nd:YAG Neodymem dopovaný yttrium – hliník – granát

PAM Obrábění plazmovým paprskem

USM Obránění ultrazvukem

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

λ Filtr profilu

lp, lr, lw Základní délka

ln Vyhodnocovaná délka

Z(x) Výška posuzovaného profilu

dZ/dX Místní sklon

Zp Výška výstupku profilu

Zv Hloubka prohlubně profilu

Zt Výška prvku profilu

Xs Šířka prvku profilu

MI Materiálová délka profilu

Pp, Rp, Wp Největší výška výstupku profilu

Pv,Rv, Wv Největší hloubka prohlubně profilu

Pz, Rz, Wz Největší výška profilu

Pc, Rc, Wc Průměrná výška prvků profilů

Pt, Rt, Wt Celková výška profilu
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Pa, Ra, Wa Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Pq, Rq, Wq Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Psk, Rsk, Wsk Šikmost posuzovaného profilu

Pku, Rku, Wku Špičatost posuzovaného profilu

PSm, RSm, WSm Průměrná šířka prvků profilu

PΔq, RΔq, WΔq Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu

µm Mikrometr

mm milimetr

ln Vyhodnocovaná délka drsnosti

Sq Základní průměrné výšky čtvercem omezené stupnice povrchu

Ssk Šikmost omezené stupnice povrchu

Sku Šikmost omezené stupnice povrchu

Sp Maximální výška piku omezené stupnice povrchu

Sv Maximální hloubka prohlubně omezené stupnice povrchu

Sz Maximální výška omezení stupnice povrchu

Sa Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

EDA Exploratorní analýza dat

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

α Hladina významnosti

Tkr Kritická hodnota

T Testovací kritérium

°C Stupně celsia

hPa Hekto pascal

𝑥̅ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka
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