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Název bakalářské práce:

Hodnocení jakosti povrchu rotačních dílů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením jakosti povrchů rotačních dílů zpracovaných
soustružením, broušením a válečkováním. Teoretická část popisuje základní rozdělení technologií
obrábění. Rovněž se zabývá popisem norem ČSN EN ISO 4287, 4288 a 25175-2, které se zabývají
tímto tématem. V neposlední řadě nahlédne na exploratorní analýzu dat. Praktická část se věnuje
měření jednotlivých vzorků a jejich následnému statistickému vyhodnocení.

Student pracoval samostatně, dle pokynů a akceptoval veškeré připomínky vedoucí práce. V práci je
pouze několik překlepů a malých chyb, které nesnižují kvalitu bakalářské práce.
Kladně hodnotím jeho samostatnost a získání orientace v této problematice.
Bakalářská práce není plagiát – shoda je 15%, Shoda je v normách pro hodnocení drsnosti povrchů.
Práci doporučuji j obhajobě a hodnotím A - Výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce